
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

PRIMĂRIA COMUNEI GROZEȘTI 

PRIMAR 

TELEFON/FAX – 0232/220743 

E-mail: contact@comunagrozesti.ro 

Website www.comunagrozesti.ro 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 109 din 21.11.2024 

privind instituirea permanenței la Primăria Comunei Grozești, județul Iași, la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024 

 

 

Primarul comunei Grozești, județul Iași, 

Având în vedere: 

a) Raportul de specialitate nr.2848/21.11.2024 întocmit de secretarul general al comunei 

Grozești, prin care propune domnului primar emiterea unei dispoziții privind instituirea 

permanenței la Primăria comunei Grozești, județul Iași, la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2024; 

b) Circulara nr. 17832/19.11.2024 a Instituției Prefectului Județul Iași, privind asigurarea 

permanenței la sediul primăriei în preziua fiecărui scrutin electoral și pe tot parcursul 

proceselor electorale;         

 Ținând cont de art.1 din Hotărârea nr.756/2024 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2024; 

În temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit.e), și ale art. 196 alin.(1), lit.(b) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  

D I S P U N E: 

      Art.1 În vederea desfășurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 se 

instituie permanență la Primăria comunei Grozești, după cum urmează:   

 - sâmbătă 23.11.2024,  în preziua votării, - dl Tudose Marian, personal contractual 

mailto:contact@comunagrozesti.ro
http://www.comunagrozesti.ro/


 
 

 -  duminică 24.11.2024 – în ziua votării (primul tur) - dl. Zota Constantin, personal 

contractual  

- sâmbătă 07.12.2024 – în preziua votării – dl. Podaru Mihai, viceprimarul comunei 

duminică 08.12.2024 – în ziua votării (al doilea tur) – dl Zota Constantin, personal 

contractual  

Art.2.  Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție persoanelor 

nominalizate la art.1, Primarului comunei Grozești, Instituției Prefectului – Județul Iași 

pentru exercitarea controlului de legalitate și se aduce la cunoștință publică prin Monitorul 

Oficial Local la adresa de internet www.comunagrozesti.ro.  

 

 

 

 

      PRIMAR,       Contrasemnează pentru legalitate, 

George CRISTEA.  Secretar general al comunei Grozești, 

               Alice-Adriana RĂDVAN 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 

109/21.11.2024 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Semnarea dispoziției1) 21/11/2024  

2 Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului, potrivit legii 06/12/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului /11/2024  

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează /11/2024  

5 Dispoziția devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu      /11/2024  

 

http://www.comunagrozesti.ro/

